geçirilip yorum ve değerlendirmelerinden istifade edilmiştir.

1. Gayrimüslimleri Görevden Azletmesi

Emevîlerin sekizinci, Mervânî kolun dördüncü halifesi olan Ömer b. Abdülazîz,

Emevî halifesi Mervân b. Hakem’in torunu, Mısır valisi ve veliaht Abdülazîz b.

Mervân’ın oğlu, sonraki dört Emevî halifesinin de yeğenidir. Hicrî 62 (681-682)

yılında Medîne’de doğan Ömer b. Abdülazîz, çocukluğunu Mısır ve Medîne’de

geçirmiştir. Medîne’de eğitimini tamamladıktan sonra amcası Abdülmelik b.

Mervân devrinde Hunâsıra emirliği, sonra amcaoğulları Velîd b. Abdülmelik ve

Süleyman b. Abdülmelik dönemlerinde Hicâz valiliği yapmış, ayrıca müsteşarlık

İrfan

Aycan, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 37/1 (Ağustos 1997), 184.) Hz. Hz.

Peygamber (sav) ve Hz. Ömer’in görevlendirdiği veya faydalandığı gayrimüslimler için bk.

Adnan Adıgüzel, - Barış Çakan, “Emevîler Döneminde Gayrimüslim İstihdamı (41-132/661-

750)”, İstem 17/34 (2019), 334-336.
12 İskenderiye halkından olup Abdülazîz b. Mervân’ın doktoruydu ve son hastalığında Velîd b.

Abdülmelik’i de muayene etmiştir. Belâzürî, Ensâbü’l-Eşrâf, 8/92; Şehâbüddîn Ahmed b.

Yahyâ b. Fadlullâh el-Ömerî, Mesâlikü’l-ebsâr fî memâliki’l-emsâr (Ebû Zabî: el-

Ömer’in gayrimüslimlerin

görevlendirilmemesi tavsiyesinden ve zimmîlerin Müslümanların kazandığı

ganimetleri alıp satarak büyük servet ve nüfuz sahibi olmalarından dolayı20

gayrimüslim memurları görevlerinden aldığı da belirtilmiştir.

15 Ebû Abdillah Şemseddîn Muhammed İbn Kayyim el-Cevziyye (Ö. 751/1350), Ahkâmu Ehli’z-

Zimme, thk. Yûsuf b. Ahmed el-Bekrî – Şâkir b. Tevfîk el-Ârûrî (Demmâm/Suudi Arabistan:

Ramâdî li’n-Neşr 1997), 1/459; Levent Öztürk, İslâm Toplumunda Hıristiyanlar (İstanbul:

Ensar Neşriyat, 2012), 604.
16 Nuh Arslantaş, “Gayr-ı Müslimler”, İslam Tarihi ve Medeniyeti 3 Emevîler, ed.

40 el-Kāsım b. Sellâm b. Miskîn el-Herevî Ebû Ubeyd, Kitâbü’l-emvâl, thk. Halîl Muhammed

Herâs (Beyrut: Dâru’l-Fikr, ts.), 134; Ebû Ahmed Humeyd b. Mahled b. Kuteybe b. Zencûye

el-Horasânî, Kitâbü’l-emvâl, nşr. Şâkir Zîb Feyyâz (Riyad: Merkezü Melik Faysal li’l-Buhûs

ve’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye, 1406/1986), 1/282;. Ebû Ubeyd (ö. 224/838), Ömer b. Abdülazîz'in

zimmîlerin içki içmesine izin verirken taşımayı ve ticaretini yapmayı yasakladığını, sirkeye

dönüştürülen içkilerin zimmîlere ait olduğunu, Müslümana ait olsaydı yere dökeceğini

belirtmiştir. Ebû Ubeyd, el-Emvâl, 134.
41 İbn Sa’d, et-Tabakât, 7/356.

cizye alınmazken geçimini kendisi sağlayan varlıklı rahip ve papazlardan

alındığı belirtilmiştir.48 Ömer b. Abdülazîz ise manastır sakini her bir rahip için

iki dinar cizye belirlemiştir.49 Ebû Ubeyd (ö. 224/838)’e göre halife, bunu ancak

ödeme güçlerinin olduğunu ve dindaşlarının onların ihtiyaçlarını karşıladıkları

gibi bunu da ödeyebileceklerini bildiği için yapmıştır.50 Bunun dışında Ömer b.

Abdülazîz, Müslümanların azat ettiği gayrimüslimden de cizye almıştır.51

Ömer b.

etmemelerini emretmiştir.91 Benzer şekilde Benî Kelb kabilesi reisi ve

Emevîler’in önde gelen kumandanlarından Hassân b. Mâlik (ö. 70/690 [?]) ve

bir grup Müslümana bir kilise, iktâ olarak verilmişti. Daha sonra Dımaşk

Hıristiyanlarının şikâyeti üzerine Ömer b. Abdülazîz, o kilise onlarla yapılan

anlaşmadaki on beş kiliseden biri olduğundan Hassân b. Mâlik’in hiçbir hakkı

olmadığını belirterek92 Muâviye’nin iktâ olarak verdiği o kiliseden Müslüman

Abdülazîz’e saygı duyup

hürmet etmiş, onu diğer halifelerden ayırıp takdir etmişlerdir. Nitekim Deyr-i

Sem’ân zimmîlerinden kabir yerini alırken komşu olacağına sevinip hediye

etmişler, ancak halifenin ısrarı üzerine kabrin bedelini almışlardır.112 Aynı

şekilde Mücâhid’in (ö. 103/721) Ömer b. Abdülazîz’in cenazesinden geldiğini

öğrenen bir Abbâdî veya Nabatî, ağlamaya başlayıp ona rahmet dilemiştir.

Mücâhid’in ağlama nedenini sorması üzerine şahsı için değil sadece

yeryüzünde iken sönen bir nura ağladığı cevabını vererek halifeye verdiği

değeri ifade etmiştir.113 Aynı bağlamda Sâlih b.

kaynaklarda Ömer b. Abdülazîz’in devrinde yaşayan çağdaşı zimmîlerin ona

yönelik övgülerinden söz edilirken eleştirilerinden bahsedilmemiştir.

112 Kitâbü Sîreti Ömer b. Abdülazîz, 213-214.
113 İbnü’l-Cevzî, Sîretü Ömer b. Abdülazîz, 331. Bu rivayetin bir benzeri, Evzaî (ö. 157/774)’ye

nispet edilerek de anlatılmıştır. İbnü’l-Cevzî, Sîretü Ömer b. Abdülazîz, 331.
114 Ebû Yusuf Yakub b. Süfyân b. Cuvvân el-Fârisî el-Fesevî, el-Ma’rife ve’t-târîh, thk. Ekrem Ziyâ

Umerî (Medîne: Müessesetü’r-Risâle, Mektebetü’d-Dâr, 1410), 1/597; İbn Asâkir, Târîhu

Dımaşk, 45/262; İbnü’l-Cevzî, Sîretü Ömer b.